
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Clavesana 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
N. 106 DEL 11/12/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE GRAFICA E INFORMATICA E FORNITURA 
SEGNALETICA RELATIVA A PERCORSO AD ANELLO "SULLE TRACCE DELLA 
BALLERINA" FINANZIATO DA CONTRIBUTO VINTO DAL COMUNE DI CLAVESANA 
TRAMITE PARTECIPAZIONE A BANDO "BICI IN COMUNE" PROMOSSO DAL 
MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI PER IL TRAMITE DI SPORT E SALUTE SPA 
E ANCI – CUP F43D24002060001 - CIG B91414FB37 
 

L’anno duemilaventicinque, mese di dicembre, giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/12/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 23 del 09/04/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 18 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività ed organizzazione per il triennio 2025/2027;  

- i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, 
ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
ATTESO CHE questa Amministrazione con DGC n. 2 dell’11.01.2025 ha deliberato di aderire al 
bando BICI IN COMUNE di cui all’oggetto con la seguente proposta progettuale: 

- linea di attività 1:  
o Creazione di percorso cicloturistico tematico denominato “Sulle tracce della 

Ballerina di Clavesana”, con segnaletica dedicata, punti di informazione e 
assistenza; 

o Digitalizzazione e pubblicazione del percorso sul sito del Comune e sul sito dell’ATL 
Cuneo. Collegamento con le applicazioni più diffuse di cicloturismo. Promozione sui 
vari social; 

- linea di attività 3: 
o n.4 eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche organizzate in 

collaborazione con il Partner Pro Loco Clavesana; 
 

- TOTALE PROGETTO € 33.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
RICHIAMATI quindi: 
 

- il bando “Bici in Comune” promosso dal Ministro per lo Sport e i Giovani tramite Sport e 
Salute S.p.A. e ANCI; 

 
- la comunicazione di assegnazione del contributo al Comune di Clavesana; 

 
- l’accordo convenzionale sottoscritto tra Sport e salute S.p.A. e il Comune di Clavesana 

siglato in data 12.06.2025; 
 

- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), 
relativo agli affidamenti diretti; 

 
VISTI il CUP e il CIG relativi all'intervento ed indicati in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla progettazione grafica e informatica, oltre che 
alla fornitura e posa della segnaletica del percorso cicloturistico “Sulle tracce della Ballerina” 
previsto in progetto; 
 
VISTO il preventivo inerente alle prestazioni richieste presentato dalla ditta VG59 S.r.l., con sede 
in Torino, Corso Re Umberto 17, P.IVA 08469370012 tramite RDO MEPA n. 5785167 così 
composto: 
 
1. Progettazione grafica e informatica  
Importo imponibile € 9.500,00, IVA 22% € 2.090,00, totale € 11.590,00 
 
Comprendente: 
 

- consulenza per tracciatura GPX; 
 

- ideazione e realizzazione logo + manuale d’uso; 
 

- progettazione grafica della segnaletica (6 pannelli + 24 frecce); 
 

- realizzazione mini sito web con informazioni, tracciati e QR code. 
 
2. Fornitura segnaletica  
 
Importo imponibile € 12.000,00, IVA 22% € 2.640,00, totale € 14.640,00 
 
Comprendente: 
 

- 24 frecce direzionali con info tecniche del percorso; 
 

- 6 pannelli informativi con QR code; 
 

- stampa, finitura, fornitura e posa in opera; 
 

- pannelli in Dibond adatti all'esterno; 
 

- sopralluogo tecnico. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE  
- l’importo complessivo dell’affidamento è pari a: 

Imponibile totale: € 21.500,00 
IVA 22%: € 4.730,00 
Totale complessivo: € 26.230,00 
 

- L’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) D.lgs. 36/2023; 
 

- La ditta ha dichiarato di possedere i requisiti generali di legge; 
 

RICHIAMATO l’atto di conferimento della responsabilità del Servizio in epigrafe; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l'attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell'ente; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla 
presente determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono 
stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 
 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI AFFIDARE alla ditta VG59 S.r.l., con sede in Torino, Corso Re Umberto 17, P.IVA 
08469370012, i seguenti servizi e forniture nell’ambito del Bando BICI IN COMUNE 
promosso dal Ministro per lo Sport e i Giovani tramite Sport e Salute S.p.A. e ANCI: 

 
a. progettazione grafica e informatica del progetto “Sulle tracce della Ballerina”, per € 

11.590,00 IVA 22% inclusa; 
 

b. fornitura e posa della segnaletica del percorso, per € 14.640,00 IVA 22% inclusa; 
 

Totale complessivo affidamento: € 26.230,00 IVA 22% inclusa; 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa sul capitolo di bilancio 5010/1 “BANDO SPORT E SALUTE - 
BICI IN COMUNE”, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B91414FB37 SERVIZI TECNICI 2025 365 06012 7830 5010 1 U.2.02.01.09.016 26.230,00 VG59 SRL 

 
4. DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è contraddistinto dal CIG indicato in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI PROCEDERE alla formalizzazione del contratto tramite stipula su MEPA 

www.acquistinretapa.it; 
 

6. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento di spesa è il sottoscritto 
responsabile del Servizio in epigrafe;  

 
7. DI AVVERTIRE CHE contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini di 
legge; 

 
8. DI DARE ATTO CHE, comportando impegno di spesa, l’esecutività del presente 

provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1, attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, da allegarsi al provvedimento medesimo; 

 
9. DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza; 
 

10. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 
Sottoscrivendo il presente atto, il Responsabile del servizio accerta, ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso contestualmente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: Arch. Alessandra CORINO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Massimiliano 

ZARDO 
  

 
 


